Three days training programme on "Agroforestry & its management for livelihood security" for Indian Forest Service Officers from 10th to 12th January, 2023

A three days training programme on "Agroforestry & its management for livelihood security" for the IFS Officers was organized by the Tropical Forest Research Institute, Jabalpur, Madhya Pradesh from 10th to 12th January, 2023. This training program was sponsored by MoEF & CC, New Delhi.



The training programme initiated with the lightning of the lamp by the dignitaries on the dice. Smt. Neelu Singh, Director TFRI, welcomed the chief guest Smt. Suveena Thakur, IFS, AIGF (RT), MoEF & CC, New Delhi during inaugural session and all IFS Officers from different states i.e. Karnataka, Haryana, Orissa, Sikkim, Tripura, Himachal Pradesh, Delhi, Meghalaya, Jharkhand and West Bengal.

Director, TFRI informed about Agroforestry models developed by TFRI and emphasized its importance on livelihood security for the farmers. Dr. Nanita Berry, Course Director briefed about the training program. The course will cover three technical sessions on Agroforestry models for livelihood, scope of agroforestry, Value chain of agroforestry products, Problems in implementation of agroforestry. One group exercise will be carried out to draw the solution for popularizing by the group. Field visit to the tree outside forest will be conducted under the programme. The program was compeered by Shri Rathod Digvijay Umed Sinh, Scientist. Finally, the vote of thanks presented by Shri Manish Kumar Vijay, Scientist, TFRI.

भारतीय वनसेवा के अधिकारियों के लिये 'आजीविका सुरक्षा के लिये कृषिवानिकी और इसका प्रबंधन' पर तीन दिवसीय (10 से 12 जनवरी, 2023) प्रशिक्षण कार्यक्रम

उष्णकिटबंधीय वन अनुसंधान संस्थान, जबलपुर, म.प्र. द्वारा भारतीय वन सेवा के अधिकारियों के लिये 'आजीविका सुरक्षा के लिये कृषिवानिकी और इसका प्रबंधन' पर तीन दिवसीय (10 से 12 जनवरी, 2023) प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन किया गया। यह प्रशिक्षण कार्यक्रम पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन



मंत्रालय, नई दिल्ली द्वारा प्रायोजित किया गया।

कार्यक्रम का शुभारंभ गणमान्य व्यक्तियों द्वारा दीप प्रज्वलित कर किया गया। श्रीमित नीलू सिंह, निदेशक, उष्ण किटबंधीय वन अनुसंधान संस्थान (टी.एफ.आर.आई.), जबलपुर द्वारा उदघाटन सत्र की मुख्य अतिथि श्रीमित सुवीना ठाकुर, भा. व. से, ए. आई. जी. एफ. (आर. टी.), पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, नई दिल्ली एवं देश के विभिन्न राज्यों - कर्नाटक, हरियाणा, उड़िसा, सिक्किम, त्रिपूरा, हिमाचल प्रदेश, दिल्ली, मेघालय, झारखण्ड एवं पश्चिम बंगाल के वन विभागें से आये अधिकारियों का टी.एफ.आर.आई. के वैज्ञानिकों ने पुष्प-गुच्छ द्वारा स्वागत किया।

निदेशक, टी.एफ.आर.आई., जबलपुर ने संस्थान द्वारा विकसित विभिन्न कृषिवानिकी मॉडल के बारे में बताया एवं किसानों के लिये आजीविका सुरक्षा पर कृषिवानिकी के महत्व पर जोर दिया। डॉ. ननीता बेरी, पाठ्यक्रम निदेशक द्वारा प्रशिक्षण कार्यक्रम के बारे में जानकारी दी। पाठ्यक्रम में तीन तकनीकी सत्र आजीविका के लिये कृषिवानिकी मॉडल एवं उसके महत्व, कृषिवानिकी उत्पादों की मूल्य श्रंखला एवं कृषिवानिकी के कार्यान्वयन में समस्याएँ पर होंगे। कार्यक्रम के तहत उत्कृष्ट विकसित कृषिवानिकी मॉडलों का भ्रमण किया जायेगा। कार्यक्रम का संचालन श्री राठौड दिग्विजय उमेद सिंह, वैज्ञानिक ने किया। अंत में धन्यवाद प्रस्ताव श्री मनीष कुमार विजय, वैज्ञानिक, टी.एफ.आर.आई. द्वारा प्रस्तुत किया गया।

GLIMPSES OF THE TRAINING

